このようにトマスは、*hic homo intelligit* という事態を説明する究極の観点として *esse* を導入したのであるが、私には成功しているとは思われない。*esse* の *communicare* ということを見なすならば、それは人間存在の統一性を十分説明できないプラトン主義に陥ることになる。これはトマスの意図するところではないことは明らかであった。したがって、自存すると言われる魂にとって自己の *esse* の身体への *communicare* ということは、魂にとって本質的なものでなければならない。そうだとすると、魂は自存する *esse* を持つことと *esse* を *communicare* し身体の様相となることの両方が魂の本質なのだということを端的に認めることを意味するにすぎなくなる。これは論点先取であり、結局はトートロジーであると言うべきであると思われるのである。

以上のように、*esse* の次元を提示することによるトマスの理論は、シゲルスの知性単一説に対する論駁としては有効であったことは認めなければならないが、知性と人間の両方の個性性の問題の理論的解決としてはわれわれにとって十分に説得的なものとは思われないのである。

## おわりに

ここで述べたようなトマスの知性論の理解には、次のような問題点がある

であろう。第1には、魂や知性とはいかなるものかについての知識はそれが働いている具体的な場面、つまり作用そのもののあり方の吟味から始まるはずであるのに、われわれの考察はその吟味を欠き魂の存在論だけに限定したという意味で不十分だということである。とはいえ、トマスの理論構成全体においては、魂の能力や作用はその本質あるいは実体から出てくるものであるとされているから<sup>31)</sup>、能力や作用は本質のありように対応したものであるというのがトマスの見方である。だから、以上で考察したような魂の存在論が、魂論あるいは人間論全体の理論的基礎であることは確かなのである。

第2のより根本的な問題点は、われわれがシゲルスが代表する形相質料論の基本的立場に肩入れしすぎかもしれないことである。つまり、トマスの *esse* と *essentia* の区別を理解せず、*esse* を *essentia* の *essentia* 的根拠であるかのように見なし、その上であまりに還元主義的に理論の基礎づけを求める理解であるかもしれないのである。むしろ逆に、不整合で不十分であると認定したトマスの理論を整合的で完全なものとして解釈し得るように、トマスの *esse* そのものの理解を深めるべきであるかもしれない。また、そうすることの方が哲学史研究のあるべき姿かもしれない。そのような可能性を探ることは後の課題としたい。しかしその場合でも、トマスの「立場」や「意図」を理解しそれに共感するだけでなく、彼の「理論」それ自体の内的構造を問題としなければならないことには変わりはないであろう。

## 注

- 1) これはもちろん Van Steenberghen, *F. Maître Siger de Brabant*, Louvain, 1977. の採るところであるし、最近では、Putallaz, François-Xavier, 'La connaissance de soi au moyen âge: Siger de Brabant', *Archive d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge*. t. 65 (1992). pp. 89-157. も基本的にそれを承認している。
- 2) 主として Van Steenberghen, F., op. cit., に従うならば、『デ・アニマ第3巻問題集』は1269年、トマスの『知性単一論』は1270年、『知性的魂論』が1272-74年で『原因論問題集』は1274-76年に著されたと思われる。シゲルスにはトマスの『知性単一論』の批判の直後に『知性について (*De intellectu*)』という著作のあったこ

- とが知られているが、現在は Agostino Nifo によってしか知られていない。cf. Nardi, *Sigieri de Brabantia nel pensiero del Rinascimento italiano*, Rome, 1945.
- 3) この「アヴェロエスの」という評価は、「トマスの理解したアヴェロエスの」という意味でしかない。アヴェロエス自身の思想全体の理解を前提にした評価ではないことを承知されたい。
- 4) 拙論『知性単一説—ブラバンティアのシゲルスとトマス—(I) (II) (III)』、『人文研究』(大阪市立大学文学部) 第42, 44, 46巻, 1990, 92, 94.
- 5) q. 9, Et ideo aliter dicitur quod intellectus est unus, non multiplicatus secundum multiplicationem hominum individuorum, quia sic esset virtus in corpore diversorum hominum; vel non est unus, quia, licet sit unus in substantia, diversas tamen potestates facit in diversis hominibus. (*Siger de Brabant, Quaestiones in tertium de anima, De anima intellectiva, De aeternitate mundi* (éd. de B. Bazán), Philosophes médiévaux, tome XIII, Louvain/Paris. p. 27, ll. 55-59.)
- 6) q. 9, Non sic (ut sensus) de intellectus, sed e converso: non enim per hoc quod intellectus copulatur nobis, ideo intellecta copulantur nobis, sed quia intellecta copulantur nobis. (*op. cit.*, p. 28, ll. 68-70.)
- 7) q. 14, Accidit autem quod copuletur huic individuo, sicut ei accidit quod copuletur intentionibus imaginatis huius individui. (*op. cit.*, p. 53, ll. 98-100.)
- 8) 例えば, c. 3, *op. cit.*, p. 81, l. 80.
- 9) c. 3, anima intellectiva in essendo est a corpore separata, non ei unita ut figura cerae, sicut sonant plura verba Aristotelis et eius ratio ostendit. (*op. cit.*, p. 84, ll. 58-60.)
- 10) 例えば, *ST. I. q. 77, a. 1, c.* を参照.
- 11) c. 3, Unde quia intellectus in intelligendo est operans intrinsecum ad corpus per suam naturam, operationes autem intrinsecorum operantium, sive sint motus, sive sint operationes sine motu, attribuuntur compositis ex intrinseco operanti et eo ad quod sic intrinsece operatur, immo etiam apud philosophos intrinseci motores, vel intrinsece ad aliqua operantes, formae et perfectiones eorum appellantur. (*op. cit.*, p. 85, ll. 80-85.)
- 12) c. 3, Isti viri (*scilicet, Albertus Magnus et Thomas*) deficiunt ab intentione Philosophi, nec intentum determinant. Primum apparet multipliciter. Primo sic. Non contingit substantiam aliquam esse unitam materiae et potentiam illius substantiae esse separatam a materia. (*op. cit.*, p. 79, ll. 98-102.)
- 13) この著作のシゲルスはあくまで「アリストテレスの主張」の解説者として語る

姿勢を保とうとしている。c. 3. Hoc dicimus sensisse Philosophum de unione animae intellectivae ad corpus; sententiam tamen sanctae fidei catholicae, si contraria huic sit sententiae Philosophi, praeferre volentes, sicut in aliis quibuscumque. *op. cit.*, p. 88, ll. 150-53. しかし、この時点でシゲルスが1270年の教会の批判を意識していることは当然であろうし、そのことがこの著作の理論が妥協的で曖昧になっている理由であると言えるかもしれない。そしてこの点がいわゆる「二重真理説」であるとの1277年の教会の批判を引き起こしたのかもしれないが、この点にはこれ以上立ち入らない。

- 14) Sed ista positio in fide nostra est haeretica, et irrationalis etiam sic apparet. (*Les quaestiones super librum de causis de Siger de Brabant*, éd. de A. Marlasca, Philosophes médiévaux, tome XII, Louvain/Paris. 1972., p. 112, ll. 147-8.)
- 15) q. 26, Sed est attendendum quod anima intellectiva est corporis perfectio et forma, non sic tamen sicut vegetativa et sensitiva. Anima enim intellectiva sic corpus perficit quod et per se subsistit in suo esse non dependens a materia, de potentia materiae non educta. Vegetativum autem et sensitivum sic sunt materiae perfectiones quod per se non subsistunt et in suo esse dependent a materia, cum de potentia materiae educantur per generationem compositi, per transmutationem materiae ad suum actum et perfectionem. (*op. cit.*, p. 106, ll. 115-22.)
- 16) q. 26, Ideo aliter dicendum est, quod anima intellectiva est corporis perfectio et forma, non sic tamen quod potentia eius sit separata, immo cum eius substantia sit actus et perfectio ipsius materiae sic etiam et eius potentia. (*op. cit.*, p. 106, ll. 106-8.)
- 17) q. 26, sensus enim non naturaliter unius est obiecto ex quo debet sentire, intellectus autem naturaliter est unius corpori et viribus corporeis ex quibus habet intelligere. (*op. cit.*, p. 106, ll. 103-5.)
- 18) Van Steenberghen, F., *op. cit.*, p. 379. La divergence entre Thomas et Siger est ici plus verbale que réelle.
- 19) 例えば典型的には、*ST. I*, q. 76, a. 1, ad 4. Et ideo nihil prohibet aliquam eius virtutem non esse corporis actum; quamvis anima secundum suam essentiam sit corporis forma.
- 20) この節全体は実質的には次の拙論に含まれている。「トマスに於る人間の魂の自存性と形相性」『中世哲学研究』第2号, 1983.
- 21) 例えば、*ST. I*, q. 76, a. 1, c.; *De unitate*, c. 1, ed. Leonina, p. 296, ll. 469-87. を参照。

- 22) 例えば, *ST. I, q. 76, a. 1, ad 5.* anima illud esse in quo ipsa subsistit, communicat materiae corporali, ex qua et anima intellectiva fit unum, ita quod illud esse quod est totius compositi, est etiam ipsius animae. Quod non accidit in aliis formis, quae non sunt subsistentes. Et propter hoc anima humana remanet in suo esse, destructo corpore: non autem aliae formae.
- 23) 例えば, *De spit. creat., a. 11, ad 12.* Unde non sequitur quod potentia sit immaterialior quam essentia; sed ex immaterialitate essentiae sequitur immaterialitas potentiae.
- 24) 典型的には, *De unitate, c.3, ed. Leonina, p. 303, ll. 41-4.* で, アヴェロエス主義者の説の不整合を逐一論駁する前に, 次のように言われている。Si autem dicas quod principium huius actus qui est intelligere, quod nominamus intellectum, non sit forma, oportet te inuenire modum quo actio illius principii sit actio huius hominis.
- 25) *ST. I, q. 75, a. 2, ad 2.* Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus: sed magis proprie dicitur quod homo intelligat per animam.
- 26) *ST. I, q. 75, a. 2, ad 1.* Sic igitur, cum anima humana sit pars speciei humanae, potest dici *hoc aliquid* primo modo, quasi subsistens, sed non secundo modo: sic enim compositum ex anima et corpore dicitur *hoc aliquid*.
- 27) *De ente, c. 1, 370, 50-2.* Sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse.
- 28) *ST. I, q. 29, a. 1, ad 5.* anima est pars humanae speciei: et ideo, licet sit separata, quia tamen retinet naturam unibilitatis, non potest dici substantia individua quae est hypostasis vel substantia prima.
- 29) *ST. I, q. 76, a. 1, ad 6.*
- 30) *ST. I, q. 89, a. 1, c.* Unde modus intelligendi per conversionem ad phantasmata est animae naturalis, sicut et corpori uniri: sed esse separatum a corpore est praeter rationem suae naturae, et similiter intelligere sine conversione ad phantasmata est ei praeter naturam.
- 31) *ST. I, q. 77, a. 6, c.* Unde manifestum est quod omnes potentiae animae, sive subiectum earum sit anima sola, sive compositum, fluunt ab essentia animae sicut a principio.